est cum diabolo, qui et Christi nomen est fortiter confessus ²², qui et ibi in pœna ungarum fortiter est confessus, qui et hoc nimis rogat et petit. Salutante fratres tui Calphurnius et Maria et omnes sancti fratres. Nam et hoc scire debes, me et dominis meis fratribus tuis [litteras] scripsisse, quas peto illis eas legere digneris.

EPISTOLA XXI (28).

(Pamel., **XXII**; Rig., Baluz., Paris., **XXI**; Oxon., Lips., **XXII**.)

LUCIANUS RESPONDET CELERINO.

ARGUMENTUM. — *Lucianus Celerini petitioni annuit.*

I. Lucianus Celerino domino, si dignus fuero vocari, collega in Christo salutem. Accepi litteras tuas, domine frater dilectissime, in quibus me tantum gravasti, ut propter tuam gravationem ²³ tanto gaudio pene exciderim, ut litteras quas ²⁴ et ego optabam **280** post tantum temporis legere, in quibus mei dignatus es memorare ²⁵, beneficio tantæ tuæ humilitatis legere exultaverim, qui scribens mihi diceres ²⁶: Si dignus fuero frater nominari tuus, hominis qui apud pusilliores nomen Dei cum timore confessus sum. Nam tu, Deo volente, ipsum anguem majorem (29) metatorem ²⁷ antichristi (30),

Varia lectiones.

¹⁹ Operationes Vat. ²⁰ Nobis Vat. ²¹ Qui Vat. ²² Est confessus Oxon. ²³ Perpetua gravatione Impr. ²⁴ Litteras tuas quas Oxon. ex Vat. ²⁵ Memorari Oxon. ex Vat. ²⁶ Dicit Impr. ²⁷ Majorem et atrociorum Vat.

Steph. Baluzii notæ.

Commentario ad actionem primam in Verrem scripserit situm fuisse in clivo capitolino et inde rectam viam ad forum fuisse per forum et per *Tria Fata*. Dio vero Cassius, lib. LIV, et Herodianus, lib. IV, aditum fuisse per viam Sacram in forum, manifestum est eam lectionem esse veram quam nos retinimus. Quare nollem viros doctissimos fuisse tam faciles in recipienda conjectura Gronovii scribentis in cap. 14 Observationum in scriptoribus ecclesiasticis *dryfacta* reponendum esse in hac epistola Celerini pro *Tria Fata*, cum certum sit eam emendationem esse tentatam contra omnium veterum librorum et editionum fidem et absque ulla necessitate. Itaque jure meritoque rejecta est in editione Anglicana. Porro Celerinum, quod nobis nunc incumbit probandum, fuisse tum Romæ, et alii jam monuerunt, et liquet ex loco ipsius epistolæ, pag. 29, ubi Celerinus ait supersessum esse causæ quarumdam mulierum donec episcopus constituitur, id est, donec locus Petri, qui vacabat post mortem Fabiani, accepisset episcopum, præcipue vero ex epistola 23, pag. 32, in qua Cyprianus scribit ad presbyteros et diaconos Romæ consistentes mittere se ad eos epistolam Celerini ad Lucianum, ut recognoscant an vera sit. Missam autem fuisse per Crementium hypodiatonum facile colligitur ex epistolis 4 et 14.